
Česká školní inspekce
Jihočeský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIC-664/11-C

Název kontrolované osoby:
Obchodní akademie T. G. Masaryka a Jazyková 
škola s právem státní jazykové zkoušky, Jindřichův 
Hradec, Husova 156

Sídlo: Husova 156, 377 11 Jindřichův Hradec

IČ: 60816759

Identifikátor: 600008304

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Ing. Josef Janda

Zřizovatel: Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2,
370 76 České Budějovice

Místo inspekční činnosti: Husova 156, 377 11 Jindřichův Hradec

Termín inspekční činnosti: 22. listopadu 2011

Předmět inspekční činnosti

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Získávání a analyzování informací o zajištění podmínek, průběhu a výsledků zkoušek 
znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu na území České 
republiky podle § 174 odst. 2 písm. a) školského zákona.



Jihočeský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva

Čj. ČŠIC-664/11-C

Příloha 1: Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

2

Aktuální stav školy

Obchodní akademie T. G. Masaryka a Jazyková školy s právem státní jazykové zkoušky 
v Jindřichově Hradci byla zřízena jako příspěvková organizace Jihočeským krajem se 
sídlem v Českých Budějovicích, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, na 
dobu neurčitou. Jako právnická osoba vykonává činnost střední školy a jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky. Inspekční činnost byla provedena v Jazykové škole 
s právem státní jazykové zkoušky.

Jazyková škola realizuje v tomto školním roce tři jazykové kurzy anglického jazyka, které 
navštěvovalo ke dni inspekce 14 osob. Dále nabízí výuku německého a francouzského 
jazyka, ale kurzy v těchto jazycích nebyly otevřeny z důvodu nízkého zájmu. Škola 
organizuje státní jazykové zkoušky a zkoušku z českého jazyka pro cizince za účelem 
získání trvalého pobytu v ČR. Státní jazykové zkoušky se v posledních letech konaly
z anglického jazyka a německého jazyka. Za poslední tři roky úspěšně konalo státní 
jazykové zkoušky celkem 40 žáků, z toho bylo 29 vlastních žáků. V minulém školním roce 
se konaly státní jazykové zkoušky jen z anglického jazyka.

Pro cizince škola organizuje zkoušku z českého jazyka pro trvalý pobyt v ČR. V době
inspekce zkouška neproběhla, nepřihlásil se žádný uchazeč. Poslední zkouška z češtiny pro 
cizince se konala v červnu školního roku 2010/2011.

Ředitel školy je ve funkci od 1. 8. 2010.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Školní vzdělávací program, podle něhož se má vzdělávání v jazykových školách s právem 
státní jazykové zkoušky povinně od 1. 9. 2011 uskutečňovat, není zpracován. Tím není 
dodržen § 3 odst. 3 školského zákona. Výuka angličtiny probíhá podle učebnic a učitelé 
využívají vlastní metodické podklady z výuky ve střední škole.

Organizační zajištění kurzů je standardně nastaveno, jeden probíhá ve škole a dva jsou 
firemní, zajišťované mimo školu. Z dokumentů školy vyplývá, že trend snižování počtu 
žáků jazykové školy pokračuje. Ve školním roce 2008/2009 se již nepodařilo realizovat 
roční pomaturitní kurz a tento stav trvá. V letošním školním roce zahájilo jazykovou výuku 
podle výkazu o jazykové škole k 30. 9. celkem 21 žáků, tj. polovina žáků evidovaných 
v zahajovacím výkazu předchozího školního roku. Ke dni inspekce ještě sedm žáků ubylo. 

Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání v jazykové škole bylo vzhledem k nízkému 
počtu kurzů a jejich realizaci v podvečerních hodinách mimo školu, popřípadě mimo den 
inspekce, prováděno vyhodnocením dokumentace a rozhovory s vedením školy
a pedagogy. Vedení školy se hodnocením průběhu a výsledků vzdělávání v jazykové škole 
zabývá okrajově v rámci pololetní klasifikační porady, učitelé si vedou průběžnou 
dokumentaci a hodnotí práci a výsledky žáků dle pravidel pro klasifikaci, jež jsou součástí 
školního řádu. Stručná zmínka o výsledcích jazykové školy, pokud jde o počty žáků 
a kurzů a výsledky státní jazykové zkoušky, je uvedena též ve vlastním hodnocení školy 
a výročních zprávách školy. Je konstatován klesající trend v počtu zájemců, chybí však 
aktualizované stanovení účinných cest ke zvýšení zájmu veřejnosti o tento typ jazykového 



Jihočeský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva

Čj. ČŠIC-664/11-C

Příloha 1: Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

3

vzdělávání a zkoušek. V loňském školním roce konalo státní zkoušku z anglického jazyka 
17 zájemců, dále proběhly zkoušky češtiny pro cizince, za školní rok 2009/2010 byla 
vydána 2 osvědčení a za školní rok 2010/2011 celkem 8.

Hodnocení předpokladů školy podle požadavků školského zákona

Jazyková škola je v současnosti organizačně v podstatě začleněna do činnosti střední školy, 
garantem její činnosti je ředitel. V tomto školním roce vedou dva učitelé tři kurzy. Nabídka 
možnosti přihlásit se do jazykového kurzu nebo ke státní zkoušce je prezentována na 
webových stránkách školy a dle sdělení ředitele propagována inzercí a nabídkami různým 
institucím.

V jazykové škole působí celkem pět odborně kvalifikovaných vyučujících, kteří vyučují ve 
střední škole, z toho v tomto školním roce vyučují dva. Jedna pedagogická pracovnice je 
proškolena v souvislosti s realizací zkoušky češtiny pro cizince. Pro výuku jsou využívány 
učebny střední školy, které jsou dobře vybaveny didaktickou technikou, učitelé využívají 
své pomůcky ze střední školy i pro kurzy. Je zajištěno bezpečné prostředí pro vzdělávání. 
Dva firemní kurzy probíhají mimo školu. Zdrojem financování jazykové školy jsou platby 
za kurzy a jazykové zkoušky.

Závěry, celkové hodnocení školy

Jazyková škola poskytuje v současné době jazykové vzdělávání v omezeném rozsahu.
Tato skutečnost je dána obecně se snižujícím zájmem veřejnosti o jazykové kurzy 
a státní zkoušky, ale také absencí koncepce rozvoje jazykové školy. Škola nemá 
zpracovaný školní vzdělávací program. Personální, prostorové a materiální 
podmínky jsou velmi dobré a jsou příležitostí pro další rozvoj.

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 4 školského zákona požaduje ve lhůtě 
do 31. ledna 2012 zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných 
nedostatků, tj. nezpracování školního vzdělávacího programu Jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky. Oznámení zašlete na adresu Česká školní inspekce, 
Dukelská 23, P. O. Box 36, 370 21 České Budějovice.

Přílohy inspekční zprávy

Příloha 1: Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo



Jihočeský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva

Čj. ČŠIC-664/11-C

Příloha 1: Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

4

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Dukelská 23, P. O. Box 36, 370 21 
České Budějovice.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole, jíž se týká, a v Jihočeském 
inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

PhDr. Jana Bartošová, školní inspektorka v. r.

Mgr. Jan Cempírek, školní inspektor v. r.

České Budějovice 28. listopadu 2011

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Ing. Josef Janda, ředitel školy v. r.

Jindřichův Hradec dne 1. 12. 2011



Jihočeský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva

Čj. ČŠIC-664/11-C

Příloha 1: Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

5

Připomínky ředitele školy

Připomínky nebyly podány.




